广教疫情应急组〔2020〕3 号

广元市教育局新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急处置工作领导小组

转发市委组织部、市直属机关工委、市公务员局关于进一步

加强疫情防控期间党员干部职工日常管理监督工作的通知的

通            知

各县、区教育(教科)局，市直属学校、机关和直属事业单位:

现将《关于进一步加强疫情防控期间党员干部职工日常管理

监督工作的通知》(广组通〔2020〕5 号)转发你们，请各县区、

各学校党组织要充分发挥党员干部职工在疫情期间模范带头作

用，坚守岗位，讲政治，守规矩，顾大局，彰显党员干部在疫情

危机时期的责任担当。疫情防控期间，自觉遵守“十个绝不允许”

要求，以过硬的作风坚决打赢疫情防控战。

广元市教育局新型冠状病毒感染的

肺炎疫情应急处置工作领导小组

（广元市教育局代章）

2020 年 2 月 4 日

广元市教育局新型冠状病毒感染的

肺炎疫情应急处置工作领导小组文件

— 1 —

中 共 广 元 市 委 组 织 部 文 件
广组通〔2020〕5 号

 中 共 广 元 市 委 组 织 部
中共广元市直属机关工作委员会

 广 元 市 公 务 员 局
关于进一步加强疫情防控期间党员干部职工

日常管理监督工作的通知

各县区委组织部（公务员局）、机关工委，市级各部门单位、广

元经济技术开发区、市天然气综合利用工业园区机关党委和组织

人事部门，市属企事业单位党组织：

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控阻击是当前最重要的工

作，是压倒一切的重大任务。为坚决贯彻落实好习近平总书记重

要指示精神和中央、省委、市委的各项决策部署，督促引导全市

各级党组织和党员干部职工把投身疫情第一线当作践行初心使

 — 2 —

命、体现责任担当的试金石和磨刀石，以过硬作风坚决打赢疫情

防控阻击战，现就进一步加强疫情防控期间党员干部职工日常管

理监督工作有关事项通知如下：

一、紧扣中心大局，聚焦日常管理监督重点

各级各部门要紧紧围绕疫情防控阻击这一中心大局，按照省

市疫情防控指挥部要求，针对重点工作开展好日常管理监督，坚

持“四个聚焦”。一是聚焦党委（党组）是否把疫情防控作为当前

最重要的工作来抓，是否第一时间传达落实上级指示要求，是否

及时研究部署本地本单位疫情防控工作，单位防控指挥机制是否

健全畅通、防控工作是否有力有序等开展管理监督。二是聚焦主

要领导和班子成员是否分工明确、责任到头，是否把防控责任扛

在肩上、抓在手上，是否发挥“六个带头”作用、深入一线作战

指挥，是否在人财物上充分保障疫情防治工作等开展管理监督。

三是聚焦疫情防控一线党员干部职工是否服从组织安排管理、及

时到岗到位，是否切实履行工作职责、认真完成交办任务，是否

严密细致做好疫情监测、排查、预警、防控工作，是否积极做好

舆论引导和舆情应对工作等开展管理监督。四是聚焦其他干部是

否严格落实疫情防控相关制度规定、做到令行禁止，是否积极参

与、全力支持防控工作，是否及时补位、干好本职工作，是否做

好自身防护安全等开展管理监督。

二、压实主体责任，精准开展管理监督工作

各级各部门单位党委（党组）、机关党委、组织人事部门要坚

决扛起主体责任，着眼疫情防控各项要求和工作任务的落实落地，

 — 3 —

多举措做好党员干部的日常管理监督工作，确保“五个到位”。一

是宣传引导到位。要通过会议传达、层层宣讲等方式，将中央省

市的各项规定要求讲清楚，将疫情防控的严峻形势和严重后果讲

清楚，引导党员干部职工思想上高度重视，切实坚定“四个自信”、

做到“两个维护”。二是培训讲解到位。要采取举办疫情防控专栏、

编发信息、印制指南、广播广告、演练示范等方式，持续反复培

训讲解疫情防控知识和注意事项，尽最大努力让党员干部职工应

知应会，懂得自我防护、有效开展工作。三是督促检查到位。要

逗硬工作考勤、值班带班、限时办结等制度，用好明察暗访、排

名通报、失职约谈等措施，层层传导疫情防控工作压力，督促党

员干部职工履职尽责、带头示范。四是关心爱护到位。要切实关

心疫情防控一线的党员干部职工，及时为其提供必要的防护用具、

创造有利的工作条件、解决遇到的困难问题，减少后顾之忧，确

保安心工作。五是激励惩处到位。要通过跟踪了解、巡察督查、

联合印证、专项考察等方式，把疫情防控一线作为发现、培养、

使用干部的重要平台，对政治过硬、敢于担当、表现突出的，该

提拔的提拔、该重用的重用、该表扬的表扬；对党性不强、能力

不适、表现不佳的干部，该调整的坚决调整，该处理的坚决处理。

三、严明纪律规矩，坚决动真碰硬追责问责

要坚持把纪律和规矩挺在前面，及时对党员干部职工履行职

责和言行举止划出红线、亮明底线，“零容忍”正风肃纪，做到

“十个决不允许”。一是决不允许对中央、省委、市委疫情防控

部署要求阳奉阴违、无动于衷、贯彻不力；二是决不允许有令不

 — 4 —

行、有令不从，不服从组织调令、推诿扯皮；三是决不允许不担

当不作为，临危退缩、临阵脱逃，离岗离位、弃责失守；四是决

不允许迟报、瞒报、漏报、错报，以及擅自发布、泄露重要疫情

信息；五是决不允许作风不深入、只表态不落实、消极被动应战

等形式主义官僚主义；六是决不允许疫情排查不力、监测不力、

防控不力、监督不力；七是决不允许干扰卫生部门和医疗、疾病

控制机构、其他部门工作人员正常开展疫情防控工作；八是决不

允许贪污挪用、截留私分、虚报冒领疫情防控款物，或干预防控

用品、药品正常分配经营；九是决不允许制造、散布、传播谣言，

误导群众、扰乱社会秩序；十是决不允许违规参与、组织聚会聚

餐活动。各地各部门要加强监督检查，畅通信访举报渠道，对发

现的违反疫情防控纪律规定的人和事，快速反应、坚决查处，并

及时通报曝光，强化震慑警示效果。

中共广元市委组织部        中共广元市直属机关工作委员会

（广元市公务员局 ）             2020 年 2 月 2 日

中共广元市委组织部办公室                 2020 年 2 月 2 日印发